
VY_32_INOVACE_PRO_13_07 

Šablona III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

 

 

 

 

 

 

ZÁVĚREČNÁ PROVĚRKA 

ČESKÝ JAZYK 

IV. ROČNÍK 
 

 

 

 

 

 

  



VY_32_INOVACE_PRO_13_07 

Anotace: materiál obsahuje 7 listů 

Šablona:  III/2 

Název: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Téma: závěrečná práce z českého jazyka 4. ročník 

Autor: Barbora Houserová 

Očekávaný výstup: závěrečné prověření znalostí ČJ 

Klíčová slova: Český jazyk 

Druh učebního materiálu: prověrka 

Cílová skupina: žák 4. ročníku 

Typická věková skupina: 9 -11 let 

Použité zdroje a materiál: učebnice a pracovní sešity Alter 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Barbora Houserová. 



VY_32_INOVACE_PRO_13_07 

ZÁVĚREČNÁ PRÁCE Z ČESKÉHO JAZYKA IV. ROČNÍK 

Datum:___________________ Jméno:_________________________ 

1. Diktát 

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________ 

2. Vyhledej v diktátu souvětí, napiš jeho vzorec. 

________________________________________________________ 

3. Urči slovní druhy a vyznač základní skladební dvojici. 

Na  velikou  zahradu  často  chodil  můj  pes. 

 

4. Ke slovesným tvarům napiš neurčitek ( infinitiv ) 

Dováděli_______________přicházíme____________________ 

5. U podstatných jmen urči: 

 pád číslo rod vzor 

(mezi) stébly     

(po) minutách     

(bez) přátel     

 



VY_32_INOVACE_PRO_13_07 

6. U sloves urči: 

 osobu číslo čas 

seděl jsem    

běhá    

budeme uklízet    

 

7. Doplň i/í a y/ý 

Čáp_ a žáb_  nepřístupné močál_  voda v konv_ 

Klece se lv_ a pardál_ pozdrav_ z Šumav_ krásné okol_ 

Divoké šelm_  vos_ s žihadl_  larv_ a kukl_ 

8. Za větný celek napište J u věty jednoduché a S u souvětí. Za 

souvětí napište větný vzorec. 

Ke králi přišla babička, která mu přinesla hada.__ _______________ 

Králi se líbilo, že porozumí všem živočichům.__ ________________ 

Jiřík se podivil, proč mu král nařídil, aby ani kousek neochutnal.__ 

__________________ 

Z upečeného hada si vzal kousíček na jazyk a najednou slyší, co si 

mouchy povídají.__ __________________ 

Jiřík se tomu velmi podivil.__ __________________ 

 

 

 

 

  

 



VY_32_INOVACE_PRO_13_07 

ZÁVĚREČNÁ PRÁCE Z ČESKÉHO JAZYKA IV. ROČNÍK 

Datum:___________________ Jméno:_________________________ 

1. Diktát 

______Sluníčko hřálo, proto paseky voněly jahodami. Plazi se 

vyhřívali na výsluní. Mušky lezly po květech rostlin a motýli 

poletovali z květu na květ. Žáby vylézaly, aby se potěšily krásou 

letního dne. Najednou se přihnal prudký vítr a začal vyvádět. Ohýbal 

mladé břízy. Rozhazoval listy i kamínky. Syčel v křoví a hvízdal 

v dutých pařezech. Blížila se prudká bouře s krupobitím. 

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________ 

2. Vyhledej v diktátu souvětí, napiš jeho vzorec. 

________________________________________________________ 

3. Urči slovní druhy a vyznač základní skladební dvojici. 

 

Na  velikou  zahradu  často  chodil  můj  pes. 

 

4. Ke slovesným tvarům napiš neurčitek ( infinitiv ) 

dováděli__dovádět_______přicházíme__přicházet___________ 

5. U podstatných jmen urči: 

 pád číslo rod vzor 

(mezi) stébly 7. množné střední město 

(po) minutách 6. množné ženský žena 

(bez) přátel 2. množné mužský muž 

 

1 1 2 7 3 5 3 



VY_32_INOVACE_PRO_13_07 

6. U sloves urči: 

 osobu číslo čas 

seděl jsem 1. jednotné minulý 

běhá 3. jednotné současný 

budeme uklízet 1. množné budoucí 

 

7. Doplň i/í a y/ý 

Čápi a žáby  nepřístupné močály  voda v konvi 

Klece se lvy a pardály pozdravy z Šumavy krásné okolí 

Divoké šelmy  vosy s žihadly  larvy a kukly 

8. Za větný celek napište J u věty jednoduché a S u souvětí. Za 

souvětí napište větný vzorec. 

Ke králi přišla babička, která mu přinesla hada._S _______________ 

Králi se líbilo, že porozumí všem živočichům._S ________________ 

Jiřík se podivil, proč mu král nařídil, aby ani kousek neochutnal._S 

__________________ 

Z upečeného hada si vzal kousíček na jazyk a najednou slyší, co si 

mouchy povídají._S __________________ 

Jiřík se tomu velmi podivil._J __________________ 

 

 

 

 

  

 



VY_32_INOVACE_PRO_13_07 

Závěrečná práce z českého jazyka IV. Ročník 

Hodnocení 

1.Diktát: 

Sluníčko hřálo, proto paseky voněly jahodami. Plazi se vyhřívali na 

výsluní. Mušky lezly po květech rostlin a motýli poletovali z květu na 

květ. Žáby vylézaly, aby se potěšily krásou letního dne. Najednou se 

přihnal prudký vítr a začal vyvádět. Ohýbat mladé břízky. Rozhazoval 

listy i kamínky. Syčel v křoví a hvízdal v dutých pařezech. Blížila se 

prudká bouře s krupobitím. 

2. 1bod 

3.  9 bodů 

4.  2 body Maximální počet bodů  57 

5. 12 bodů 

6.  9 bodů 

7. 14 bodů 

8. 10 bodů 

 

Hodnocení 

57 – 51   1 

50 – 38   2 

37 – 29  3 

28 – 17   4 

16 – 0   5 

 


